
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 130 • Rio de Janeiro Terça-feira, 23 de Setembro de 202529

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Março/2025

Valor Pactuado R$ 386.950,30

Valor apresentado R$ 331.062,15

Valor Aprovado R$ 330.944,30

Leia-se:
ASS-PRO-2025/01305
Aprovo com ressalvas a Prestação de Contas do mês de março de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 
77/2023, conforme o Art. 72, inciso II, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, 
conforme detalhado no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Março/2025

Valor Pactuado R$ 386.950,30

Valor apresentado R$ 331.062,15

Valor Aprovado R$ 330.944,30

*Republicado por incorreção no D.O.RIO nº 128 de 19/09/2025, pág. 36 Col.01.”

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 08/01/2009,

RESOLVE:
n° 1819 - Designar JOSIANE GONÇALVES DE SOUZA, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 12/237.949-3, para, 
sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor III, Símbolo DAS07, código 027583, do Departamento de 
Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Salgado Filho, 
da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde - Tatiana de Souza Guedes dos Santos, matrícula 11/226.075-0, em 
seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1820 - Nomear CARLOS ALBERTO PIRES DA CUNHA, Médico Cirurgia Geral, matrícula 11/208.580-1, 
para exercer, com validade a partir de 15/09/2025, o cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 
106079, da Gerência de Clínicas Cirúrgicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lou-
renço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência 
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1821 - Exonerar, com validade a partir de 15/09/2025, FERNANDA ORLANDO CORREIA, Médico Cirurgia 
Geral, matrícula 10/304.161-3, do cargo em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 106079, da Ge-
rência de Clínicas Cirúrgicas, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da 
Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1822 - Nomear FERNANDA ORLANDO CORREIA, Médico Cirurgia Geral, matrícula 11/304.161-3, para exercer, 
com validade a partir de 15/09/2025, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 106058, 
da Gerência de Pacientes Externos, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço 
Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1823 - Exonerar, com validade a partir de 15/09/2025, PEDRO NELSON COELHO MASTRANGELO, Médico 
Cirurgia Geral, matrícula 10/288.475-7, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 106058, 
da Gerência de Pacientes Externos, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço 
Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1824 - Nomear PEDRO NELSON COELHO MASTRANGELO, Médico Cirurgia Geral, matrícula 11/288.475-7, 
para exercer, com validade a partir de 15/09/2025, o cargo em comissão de Gerente III, Símbolo DAS06, código 
106056, da Gerência de Centro Cirúrgico, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lou-
renço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência 
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1825 - Exonerar, com validade a partir de 15/09/2025, ALEXANDRE CHAIA, Cirurgião Dentista, matrícula 
10/229.089-8, do cargo em comissão de Gerente III, Símbolo DAS06, código 106056, da Gerência de Centro 
Cirúrgico, da Coordenadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral 
de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

n° 1826 - Dispensar, com validade a partir de 15/09/2025, JOSE LINCOLN SOUZA CRUZ, Enfermeiro, matrí-
cula 10/237.616-8, da função gratificada de Gerente IV, Símbolo DAI06, código 106003, do Centro de Estudos, 
do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1827 - Dispensar MAIANA ELOI RIBEIRO DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula 10/292.402-5, da função 
gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026512, do Departamento de Enfermagem, da Coordenação 
Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Ur-
gência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1828 - Designar EVERANDA FRANKLIN DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 12/293.167-3, para exercer a 
função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026512, do Departamento de Enfermagem, da Coorde-
nação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospi-
talar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1829 - Dispensar EVERANDA FRANKLIN DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 10/293.167-3, da função grati-
ficada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026914, do Departamento de Enfermagem, da Coorde-
nação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospi-
talar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1830 - Designar LIDIANE MAGALHÃES PINHEIRO DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 12/293.168-1, para 
exercer a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026914, do Departamento de Enfer-
magem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1831 - Dispensar, com validade a partir de 10/09/2025, SILVIO FERREIRA DE CARVALHO, Agente de Admi-
nistração, matrícula 10/208.680-9, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 009874, da Seção 
de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde Ernani Agrícola, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

n° 1832 - Dispensar, com validade a partir de 28/08/2025, MATHEUS GRILO DE OLIVEIRA CARVALHO, Téc-
nico de Laboratório Análises Clínicas, matrícula 10/319.458-6, da função gratificada de Assistente IV, Símbolo 
DAI04, código 106428, do Centro de Inteligência em Segurança dos Alimentos, Água e Produtos In Natura, do 
Laboratório de Análise Pericial de Produtos de Interesse Sanitário e Agropecuário, da Coordenadoria Geral de Li-
cenciamento e Fiscalização, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção 
Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 52 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de 
Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-4.0, com substituição de Titular, conforme expediente 
recebido do referido Conselho Distrial de Saúde para dar continuidade ao mandato 2024 a 2027, na forma abaixo 
discriminada:

- Hospital Municipal Álvaro Ramos
Titular: Anna Caroline Knop, em substituição a Cleide Fernandes da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 08/09/2025.
Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2025.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 53 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a inclusão dos conselheiros Simone Menezes Damasceno, José Alexandre da Rocha 
Curvelo, Hélio Dellatorre da Costa e Tomaz Pinheiro da Costa na Comissão de Gêneros, Raças e Etnias do 
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, instituída pela Deliberação “P” Nº 05 S/COMS de 26 de julho 
de 2024 e homologada pela Resolução SMS nº 6218 de 29/07/2024, publicadas no D.O-Rio de 30/07/2024; 
conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado, realizada no dia 28 de janeiro de 2025 no Auditório do 
Centro Administrativo São Sebastião - CASS, rua Afonso Cavalcanti, 455 Bloco I (subsolo) - Cidade Nova/RJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 28/01/2025.
Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2025.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 54 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a inclusão do conselheiro José Alexandre da Rocha Curvelo na Comissão de IST- 
AIDS do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, instituída pela Deliberação “P” Nº 06 S/COMS de 26 de 
julho de 2024 e homologada pela Resolução SMS nº 6219 de 29/07/2024, publicadas no D.O-Rio de 30/07/2024; 
conforme decisão da reunião ordinária do Colegiado, realizada no dia 28 de janeiro de 2025 no Auditório do Centro 
Administrativo São Sebastião - CASS, rua Afonso Cavalcanti, 455 Bloco I (subsolo) - Cidade Nova/RJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 28/01/2025.
Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2025.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 55 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 23 de Setembro de 2025 às 2:21:03 Código de Autenticação: f4ff8af6


